
NATUREZA DA INFRACÇÃO

INQUÉRITOS ENTRADOS - DE 01.01.2014 A 30.06.2014

  TOTAL DISTRITO 63.323 97.612 45.728 21.439 2.762 54.575 37.295 5.788 1.1592.122 93 311 1 1.419 83 11.958 4.335

ALMADA

     Almada 3.011 5.222 2.886 818 253 3.141 2.162 195 77 115 2 15 0 67 16 871 376
     Seixal 2.188 3.940 2.131 1.218 340 1.994 1.441 213 83 67 32 2 0 36 11 410224
     Sesimbra 2.709 1.074 426 243 17 550 399 0 0 0 0 180 0 15 0 86 10

     TOTAL 7.908 10.236 5.443 2.279 610 5.685 4.002 408 160 182 34 197 0 118 27 1.367 610

A.  HEROÍSMO

     Angra do Heroísmo 828 670 242 297 44 312 189 9 4 16 1 1 0 10 4 25 0
     Horta 382 187 83 71 17 66 52 17 1 5 1 1 0 3 2 24 10
     Praia da Vitória 256 355 149 115 10 184 131 16 4 9 0 1 0 5 0 25 4
     Stª. C.  Graciosa 52 81 20 30 1 30 17 5 1 3 0 3 0 2 0 8 1
     Stª. Cruz Flores 67 89 19 41 2 34 17 9 0 2 0 0 0 3 0 0 0
      S. Roque  Pico 178 177 64 68 6 77 53 15 4 1 0 0 0 5 1 11 0
     Velas 125 145 42 52 3 56 34 9 0 8 0 0 0 5 0 15 5

     TOTAL 1.888 1.704 619 674 83 759 493 80 14 44 2 6 0 33 7 108 20

BARREIRO

     Barreiro 1.626 2.307 1.327 685 276 1.219 920 142 72 38 0 0 0 23 3 200 56
     Moita 1.462 1.804 885 518 74 913 743 127 32 31 2 2 0 37 3 176 31
     Montijo 2.251 1.973 1.017 450 125 970 794 168 37 48 2 3 0 39 7 295 52

    TOTAL 5.339 6.084 3.229 1.653 475 3.102 2.457 437 141 117 4 5 0 99 13 671 139

C.DA RAINHA

     Bombarral 465 247 68 70 0 128 68 35 0 3 0 1 0 3 0 7 0
     Caldas da Rainha 944 1.237 590 274 19 653 521 73 18 34 1 3 0 12 0 188 31
     Peniche 481 689 407 177 37 430 366 39 3 8 0 0 0 2 0 33 1
     Rio Maior 350 496 304 98 14 303 257 28 8 4 0 0 0 4 0 59 25

    TOTAL 2.240 2.669 1.369 619 70 1.514 1.212 175 29 49 1 4 0 21 0 287 57

CASCAIS

     Cascais 3.258 5.200 1.965 1.040 110 3.298 1.808 335 34 84 2 2 0 74 0 367 11

FUNCHAL

     Funchal 1.955 2.555 833 930 166 895 510 300 89 76 5 11 0 38 1 305 62
     Ponta do Sol 346 421 134 175 23 128 76 73 30 14 1 2 0 5 1 24 3
     Porto Santo 53 88 48 40 24 24 4 17 19 5 1 0 0 0 0 2 0
     Sta. Cruz 773 837 240 337 21 291 130 62 24 24 1 1 0 16 2 106 62
     S. Vicente 128 142 40 65 4 41 27 30 8 1 0 0 0 5 1 0 0

    TOTAL 3.255 4.043 1.295 1.547 238 1.379 747 482 170 120 8 14 0 64 5 437 127

GLN

     Amadora 3.053 5.673 1.118 1.030 11 2.881 1.030 376 18 181 0 3 0 113 0 1.089 59
     Mafra 972 1.179 304 261 6 645 276 94 9 19 0 2 0 13 0 145 13
     Sintra 5.007 7.974 2.830 1.534 26 4.337 2.719 421 32 199 1 12 0 99 0 1.372 52

    TOTAL 9.032 14.826 4.252 2.825 43 7.863 4.025 891 59 399 1 17 0 225 0 2.606 124

LISBOA

   DIAP 13.105 33.017 19.231 5.290 485 21.609 15.707 1.457 355 483 10 44 0 425 4 3.709 2.670
   TPIC * 8 93 0 4 0 6 0 61 0 2 0 0 0 4 0 16 0

    TOTAL 13.113 33.110 19.231 5.294 485 21.615 15.707 1.518 355 485 10 44 0 429 4 3.725 2.670

LOURES

     Loures ** 5.958 6.177 2.878 1.517 159 2.974 2.352 456 49 192 11 6 0 87 6 945301

OEIRAS

     Oeiras 2.116 3.085 1.393 746 129 1.568 1.152 256 42 111 11 5 1 69 8 330 50

P. DELGADA

     Nordeste 49 65 22 34 5 23 12 2 1 4 2 0 0 2 2 0 0
     Ponta Delgada 2.345 2.323 503 817 26 947 469 222 5 96 0 0 0 92 3 149 0
     Povoação 117 113 41 45 0 52 41 0 0 0 0 0 0 1 0 15 0
     Ribeira Grande 886 974 240 389 4 384 234 66 1 43 0 0 0 35 0 57 1
     Vila do Porto 70 85 29 29 3 41 25 3 0 1 0 0 0 5 1 6 0
     Vila Franca Campo 117 247 39 111 7 71 32 17 0 10 0 0 0 12 0 26 0

    TOTAL 3.584 3.807 874 1.425 45 1.518 813 310 7 154 2 0 0 147 6 253 1

TORRES VEDRAS

     Cadaval 268 227 104 42 0 140 104 12 0 3 0 0 0 2 0 28 0
     Lourinhã 620 406 191 109 11 194 155 24 10 15 0 0 0 1 0 63 15
     Torres Vedras 940 1.486 758 395 103 736 610 102 19 53 3 3 0 21 5 176 18

     TOTAL 1.828 2.119 1.053 546 114 1.070 869 138 29 71 3 3 0 24 5 267 33

V. F. DE XIRA

     Alenquer 675 653 211 162 23 319 181 67 6 14 0 1 0 5 0 85 1
     Benavente 1.090 1.155 575 284 23 610 493 78 27 31 0 2 0 7 1 143 31
     V. Franca de  Xira 2.039 2.744 1.341 828 155 1.301 984 157 37 69 4 5 0 17 1 367 160

     TOTAL 3.804 4.552 2.127 1.274 201 2.230 1.658 302 70 114 4 8 0 29 2 595 192
* TPIC: rectificação nos "Vindos do período anterior" (antes 2)
** Loures: Acerto estatístico nos "Vindos do período anterior" que ainda reflectiam processos suspensos (antes 6064)
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FINDOS

INQUÉRITOS FINDOS - DE 01.01.2014 A 30.06.2014

Art. 16º-3 
CPP

Outros

  TOTAL DISTRITO 953 1.725 7.352 993 1.895 12.918 80.375 232 80.607 4.717 5.418 103.660

ALMADA

     Almada 54 116 465 16 25 676 4.083 2 4.085 204 551 5.516
     Seixal 27 85 392 14 59 577 3.068 8 3.076 273 206 4.132
     Sesimbra 7 5 99 4 14 129 846 2 848 56 96 1.129

     TOTAL 88 206 956 34 98 1.382 7.997 12 8.009 533 853 10.777

A.  HEROÍSMO

     Angra do Heroísmo 9 27 32 2 57 127 544 0 544 89 50 810
     Horta 2 0 18 2 42 64 178 0 178 43 11 296
     Praia da Vitória 0 6 13 1 73 93 228 0 228 30 22 373
     Stª. C.  Graciosa 0 0 3 0 1 4 57 1 58 9 16 87
     Stª. Cruz Flores 2 5 9 2 8 26 82 0 82 3 0 111
      S. Roque  Pico 0 0 6 8 2 16 146 0 146 16 6 184
     Velas 1 2 6 2 1 12 81 0 81 10 18 121

     TOTAL 14 40 87 17 184 342 1.316 1 1.317 200 123 1.982

BARREIRO

     Barreiro 11 20 110 6 22 169 1.926 6 1.932 92 207 2.400
     Moita 14 49 162 12 55 292 1.232 1 1.233 46 214 1.785
     Montijo 16 27 182 5 110 340 1.476 2 1.478 208 92 2.118

    TOTAL 41 96 454 23 187 801 4.634 9 4.643 346 513 6.303

C.DA RAINHA

     Bombarral 2 1 18 1 15 37 202 0 202 29 23 291
     Caldas da Rainha 7 30 174 19 23 253 1.090 0 1.090 39 55 1.437
     Peniche 4 1 23 2 6 36 626 0 626 48 23 733
     Rio Maior 3 7 40 0 9 59 396 0 396 19 28 502

    TOTAL 16 39 255 22 53 385 2.314 0 2.314 135 129 2.963

CASCAIS

     Cascais 18 150 439 44 95 746 4.338 31 4.369 256 240 5.611

FUNCHAL

     Funchal 27 27 267 4 39 364 1.758 21 1.779 245 261 2.649
     Ponta do Sol 10 23 66 3 6 108 301 0 301 18 31 458
     Porto Santo 0 2 9 1 7 19 46 0 46 14 8 87
     Sta. Cruz 9 35 135 1 16 196 618 7 625 66 98 985
     S. Vicente 3 15 23 1 0 42 97 0 97 20 42 201

    TOTAL 49 102 500 10 68 729 2.820 28 2.848 363 440 4.380

GLN

     Amadora 56 77 513 157 45 848 4.683 7 4.690 364 218 6.120
     Mafra 0 42 119 6 44 211 1.043 4 1.047 73 58 1.389
     Sintra 98 206 881 94 271 1.550 6.712 12 6.724 377 90 8.741

    TOTAL 154 325 1.513 257 360 2.609 12.438 23 12.461 814 366 16.250

LISBOA

   DIAP 387 267 1.167 334 59 2.214 29.499 63 29.562 652 1.053 33.481
   TPIC 0 4 22 3 52 81 1 0 1 0 13 95

    TOTAL 387 271 1.189 337 111 2.295 29.500 63 29.563 652 1.066 33.576

LOURES

     Loures 72 139 564 89 307 1.171 4.977 19 4.996 412 434 7.013

OEIRAS

     Oeiras 18 73 370 82 18 561 2.227 21 2.248 239 267 3.315

P. DELGADA

     Nordeste 0 5 10 0 1 16 37 0 37 7 6 66
     Ponta Delgada 31 83 296 23 98 531 1.530 2 1.532 230 297 2.590
     Povoação 1 1 11 2 1 16 83 0 83 15 25 139
     Ribeira Grande 5 32 92 0 32 161 673 2 675 115 116 1.067
     Vila do Porto 2 0 8 1 0 11 55 0 55 5 6 77
     Vila Franca Campo 3 17 30 3 6 59 131 0 131 46 36 272

    TOTAL 42 138 447 29 138 794 2.509 4 2.513 418 486 4.211

TORRES VEDRAS

     Cadaval 1 2 13 0 2 18 247 0 247 20 20 305
     Lourinhã 4 1 40 2 50 97 312 0 312 9 55 473
     Torres Vedras 6 58 153 13 109 339 1.182 7 1.189 85 113 1.726

     TOTAL 11 61 206 15 161 454 1.741 7 1.748 114 188 2.504

V. FRANCA DE XIRA

     Alenquer 4 25 61 2 31 123 527 0 527 56 42 748
     Benavente 10 17 105 30 11 173 892 2 894 56 114 1.237
     V. Franca de  Xira 29 43 206 2 73 353 2.145 12 2.157 123 157 2.790

     TOTAL 43 85 372 34 115 649 3.564 14 3.578 235 313 4.775
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  TOTAL DISTRITO 28.479 19.102 5.928 3.766 57.275 4.057 10.941 18.752 23.52557.275 4.115 267 4.144 3.186

ALMADA

     Almada 1.213 936 384 184 2.717 392 520 713 1.092 2.717 165 * * *
     Seixal 1.119 629 171 77 1.996 6 28 717 1.245 1.996 293 12 90 95
     Sesimbra 642 1.138 464 410 2.654 72 416 1.752 414 2.654 1.623 * * *

     TOTAL 2.974 2.703 1.019 671 7.367 470 964 3.182 2.751 7.367 2.081 12 90 95

A.  HEROÍSMO

     Angra do Heroísmo 270 307 72 39 688 41 471 145 31 688 42 10 500 0
     Horta 68 57 35 113 273 9 8 176 80 273 61 0 0 0
     Praia da Vitória 112 68 42 16 238 16 35 93 94 238 76 * * *
     Stª. C.  Graciosa 33 9 4 0 46 5 18 6 17 46 0 0 0 0
     Stª. Cruz Flores 32 8 3 2 45 9 29 2 5 45 0 0 0 0
      S. Roque  Pico 27 68 40 36 171 8 13 98 52 171 86 * * *
     Velas 83 48 15 3 149 1 7 58 83 149 21 0 0 0

     TOTAL 625 565 211 209 1.610 89 581 578 362 1.610 286 10 500 0

BARREIRO

     Barreiro 642 575 186 130 1.533 71 242 650 570 1.533 102 0 0 0
     Moita 610 555 184 132 1.481 200 197 520 564 1.481 0 0 55 200
     Montijo 867 726 331 182 2.106 166 120 974 846 2.106 23 2 18 209

    TOTAL 2.119 1.856 701 444 5.120 437 559 2.144 1.980 5.120 125 2 73 409

C.DA RAINHA

     Bombarral 112 128 102 79 421 76 62 156 127 421 0 0 0 0
     Caldas da Rainha 474 210 39 21 744 45 190 169 340 744 0 0 0 0
     Peniche 288 115 20 14 437 55 78 114 190 437 0 0 80 49
     Rio Maior 159 133 37 15 344 30 73 72 169 344 0 0 0 66

    TOTAL 1.033 586 198 129 1.946 206 403 511 826 1.946 0 0 80 115

CASCAIS

     Cascais 1.552 846 273 176 2.847 66 567 402 1.812 2.847 96 82 1.456 949

FUNCHAL

     Funchal 1.050 591 145 75 1.861 53 235 563 1.010 1.861 196 0 65 103
     Ponta do Sol 177 87 26 19 309 8 81 117 103 309 13 0 5 0
     Porto Santo 32 13 5 4 54 8 13 12 21 54 43 0 0 0
     Sta. Cruz 409 169 15 32 625 0 3 173 449 625 3 0 0 0
     S. Vicente 39 20 7 3 69 0 0 27 42 69 0 0 0 0

    TOTAL 1.707 880 198 133 2.918 69 332 892 1.625 2.918 255 0 70 103

GLN

     Amadora 1.475 817 206 108 2.606 165 601 593 1.247 2.606 7 0 53 0
     Mafra 441 203 87 31 762 130 310 190 132 762 12 0 0 0
     Sintra 2.364 1.310 347 219 4.240 218 1.219 1.510 1.293 4.240 7 0 76 66

    TOTAL 4.280 2.330 640 358 7.608 513 2.130 2.293 2.672 7.608 26 0 129 66

LISBOA

   DIAP 6.317 4.131 1.376 817 12.641 1.564 3.426 3.494 4.157 12.641 518 108 534 257
   TPIC 6 0 0 0 6 0 0 0 6 6 0 0 0 0

    TOTAL 6.323 4.131 1.376 817 12.647 1.564 3.426 3.494 4.163 12.647 518 108 534 257

LOURES

     Loures 2.342 1.891 549 340 5.122 49 25 2.282 2.766 5.122 258 0 341 163

OEIRAS

     Oeiras 1.121 608 104 53 1.886 93 473 506 814 1.886 22 0 3 0

P. DELGADA

     Nordeste 32 12 3 1 48 2 16 10 20 48 0 0 0 0
     Ponta Delgada 1.165 710 157 46 2.078 299 877 424 478 2.078 38 0 33 0
     Povoação 57 24 7 3 91 1 32 33 25 91 1 0 0 0
     Ribeira Grande 540 209 35 9 793 45 48 208 492 793 10 0 35 38
     Vila do Porto 47 14 15 2 78 0 15 31 32 78 22 0 0 0
     Vila Franca Campo 76 11 4 1 92 4 1 12 75 92 0 0 0 0

    TOTAL 1.917 980 221 62 3.180 351 989 718 1.122 3.180 71 0 68 38

TORRES VEDRAS

     Cadaval 73 72 31 14 190 14 26 81 69 190 14 0 0 0
     Lourinhã 203 129 59 162 553 5 27 159 362 553 162 0 307 195
     Torres Vedras 403 230 42 25 700 26 19 211 444 700 6 0 0 0

     TOTAL 679 431 132 201 1.443 45 72 451 875 1.443 182 0 307 195

V. F. DE XIRA

     Alenquer 298 207 43 32 580 18 17 215 330 580 3 8 63 107
     Benavente 406 362 151 89 1.008 40 115 476 377 1.008 192 1 95 153
     V. Franca de  Xira 1.103 726 112 52 1.993 47 288 608 1.050 1.993 0 44 335 536

     TOTAL 1.807 1.295 306 173 3.581 105 420 1.299 1.757 3.581 195 53 493 796
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MAPA/QUESTIONÁRIO SOBRE OS INSTITUTOS DE "CONSENSUALIZAÇÃO"
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  TOTAL DISTRITO 4.717 20 2.789 255 248 993 0 1.895 14 53 1.725

ALMADA

     Almada 204 0 139 6 11 16 0 25 5 0 116
     Seixal 273 0 136 0 14 14 0 59 0 0 85
     Sesimbra 56 0 1 0 4 4 0 14 0 0 5

     TOTAL 533 0 276 6 29 34 0 98 5 0 206

A.  HEROÍSMO

     Angra do Heroísmo 89 0 4 0 0 2 0 57 0 0 27
     Horta 43 0 5 0 2 2 0 42 0 0 0
     Praia da Vitória 30 * * * * 1 0 73 * * 6
     Stª. C.  Graciosa 9 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0
     Stª. Cruz Flores 3 0 1 0 2 2 0 8 0 1 5
      S. Roque  Pico 16 * * * * 8 * 2 * * 0
     Velas 10 * * * * 2 * 1 * * 2

     TOTAL 200 0 11 1 4 17 0 184 0 1 40

BARREIRO

     Barreiro 92 0 21 1 0 6 0 22 1 0 20
     Moita 46 0 24 0 0 12 0 55 0 0 49
     Montijo 208 0 24 0 0 5 0 110 0 9 27

    TOTAL 346 0 69 1 0 23 0 187 1 9 96

C.DA RAINHA

     Bombarral 29 0 7 0 1 1 0 15 0 0 1
     Caldas da Rainha 39 0 69 0 19 19 0 23 0 0 30
     Peniche 48 0 9 0 2 2 0 6 1 2 1
     Rio Maior 19 0 11 1 0 0 0 9 0 0 7

    TOTAL 135 0 96 1 22 22 0 53 1 2 39

CASCAIS

     Cascais 256 0 251 0 44 44 0 95 0 0 150

FUNCHAL

     Funchal 245 11 145 0 0 4 0 39 0 5 27
     Ponta do Sol 18 2 26 3 0 3 0 6 2 1 23
     Porto Santo 14 0 5 0 0 1 0 7 0 3 2
     Sta. Cruz 66 0 16 1 0 1 0 16 0 0 35
     S. Vicente 20 0 6 0 1 1 0 0 0 0 15

    TOTAL 363 13 198 4 1 10 0 68 2 9 102

GLN

     Amadora 364 0 205 0 0 157 0 45 0 0 77
     Mafra 73 0 26 0 6 6 0 44 0 0 42
     Sintra 377 0 268 0 94 94 0 271 0 0 206

    TOTAL 814 0 499 0 100 257 0 360 0 0 325

LISBOA

   DIAP 652 0 47 0 0 334 0 59 0 0 267

   TPIC  ** 0 0 749 109 0 3 0 52 0 5 4

    TOTAL 652 0 796 109 0 337 0 111 0 5 271

LOURES

     Loures 412 0 138 108 0 89 0 307 0 0 139

OEIRAS

     Oeiras 239 3 122 11 0 82 0 18 0 3 73

P. DELGADA

     Nordeste 7 0 6 0 0 0 0 1 0 0 5
     Ponta Delgada 230 0 145 1 0 23 0 98 0 3 83
     Povoação 15 0 9 0 0 2 0 1 0 0 1
     Ribeira Grande 115 0 32 0 0 0 0 32 0 0 32
     Vila do Porto 5 0 3 0 1 1 0 0 0 0 0
     Vila Franca Campo 46 0 13 0 0 3 0 6 1 2 17

    TOTAL 418 0 208 1 1 29 0 138 1 5 138

TORRES VEDRAS

     Cadaval 20 0 4 0 0 0 0 2 0 1 2
     Lourinhã 9 0 2 0 2 2 0 50 0 9 1
     Torres Vedras 85 0 19 9 13 13 0 109 0 0 58

     TOTAL 114 0 25 9 15 15 0 161 0 10 61

V. F. DE XIRA

     Alenquer 56 0 23 1 2 2 0 31 0 4 25
     Benavente 56 2 41 1 28 30 0 11 0 0 17
     V. Franca de  Xira 123 2 36 2 2 2 0 73 4 5 43

     TOTAL 235 4 100 4 32 34 0 115 4 9 85
* Dados não obtidos
**TPIC: acrescem 2041 Suspensões  Provisórias do Processo em Processo Sumário
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16.º n.º 3 do 

CPP
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PROCESSO ABREVIADOPROCESSO SUMÁRIOSUSPEN. PROV. DO PROC.* PROCESSO SUMARÍSSIMO



MOVIMENTO GERAL DE INQUÉRITOS

DE 01.01.2014 A 30.06.2014

Total dos c/ 
desc

  TOTAL DISTRITO 63.323 97.612 45.728 160.935 12.918 80.607 4.717 5.418 103.660 57.275

ALMADA

     Almada 3.011 5.222 2.886 8.233 676 4.085 204 551 5.516 2.717
     Seixal 2.188 3.940 2.131 6.128 577 3.076 273 206 4.132 1.996
     Sesimbra 2.709 1.074 426 3.783 129 848 56 96 1.129 2.654

     TOTAL 7.908 10.236 5.443 18.144 1.382 8.009 533 853 10.777 7.367

A.  HEROÍSMO

     Angra do Heroísmo 828 670 242 1.498 127 544 89 50 810 688
     Horta 382 187 83 569 64 178 43 11 296 273
     Praia da Vitória 256 355 149 611 93 228 30 22 373 238
     Stª. C.  Graciosa 52 81 20 133 4 58 9 16 87 46
     Stª. Cruz Flores 67 89 19 156 26 82 3 0 111 45
      S. Roque  Pico 178 177 64 355 16 146 16 6 184 171
     Velas 125 145 42 270 12 81 10 18 121 149

     TOTAL 1.888 1.704 619 3.592 342 1.317 200 123 1.982 1.610

BARREIRO

     Barreiro 1.626 2.307 1.327 3.933 169 1.932 92 207 2.400 1.533
     Moita 1.462 1.804 885 3.266 292 1.233 46 214 1.785 1.481
     Montijo 2.251 1.973 1.017 4.224 340 1.478 208 92 2.118 2.106

    TOTAL 5.339 6.084 3.229 11.423 801 4.643 346 513 6.303 5.120

C.DA RAINHA

     Bombarral 465 247 68 712 37 202 29 23 291 421
     Caldas da Rainha 944 1.237 590 2.181 253 1.090 39 55 1.437 744
     Peniche 481 689 407 1.170 36 626 48 23 733 437
     Rio Maior 350 496 304 846 59 396 19 28 502 344

    TOTAL 2.240 2.669 1.369 4.909 385 2.314 135 129 2.963 1.946

CASCAIS

     Cascais 3.258 5.200 1.965 8.458 746 4.369 256 240 5.611 2.847

FUNCHAL

     Funchal 1.955 2.555 833 4.510 364 1.779 245 261 2.649 1.861
     Ponta do Sol 346 421 134 767 108 301 18 31 458 309
     Porto Santo 53 88 48 141 19 46 14 8 87 54
     Sta. Cruz 773 837 240 1.610 196 625 66 98 985 625
     S. Vicente 128 142 40 270 42 97 20 42 201 69

    TOTAL 3.255 4.043 1.295 7.298 729 2.848 363 440 4.380 2.918

GLN

     Amadora 3.053 5.673 1.118 8.726 848 4.690 364 218 6.120 2.606
     Mafra 972 1.179 304 2.151 211 1.047 73 58 1.389 762
     Sintra 5.007 7.974 2.830 12.981 1.550 6.724 377 90 8.741 4.240

    TOTAL 9.032 14.826 4.252 23.858 2.609 12.461 814 366 16.250 7.608

LISBOA

   DIAP 13.105 33.017 19.231 46.122 2.214 29.562 652 1.053 33.481 12.641
   TPIC 8 93 0 101 81 1 0 13 95 6

    TOTAL 13.113 33.110 19.231 46.223 2.295 29.563 652 1.066 33.576 12.647

LOURES

     Loures 5.958 6.177 2.878 12.135 1.171 4.996 412 434 7.013 5.122

OEIRAS

     Oeiras 2.116 3.085 1.393 5.201 561 2.248 239 267 3.315 1.886

P. DELGADA

     Nordeste 49 65 22 114 16 37 7 6 66 48
     Ponta Delgada 2.345 2.323 503 4.668 531 1.532 230 297 2.590 2.078
     Povoação 117 113 41 230 16 83 15 25 139 91
     Ribeira Grande 886 974 240 1.860 161 675 115 116 1.067 793
     Vila do Porto 70 85 29 155 11 55 5 6 77 78
     Vila Franca Campo 117 247 39 364 59 131 46 36 272 92

    TOTAL 3.584 3.807 874 7.391 794 2.513 418 486 4.211 3.180

TORRES VEDRAS

     Cadaval 268 227 104 495 18 247 20 20 305 190
     Lourinhã 620 406 191 1.026 97 312 9 55 473 553
     Torres Vedras 940 1.486 758 2.426 339 1.189 85 113 1.726 700

     TOTAL 1.828 2.119 1.053 3.947 454 1.748 114 188 2.504 1.443

V. F. DE XIRA

     Alenquer 675 653 211 1.328 123 527 56 42 748 580
     Benavente 1.090 1.155 575 2.245 173 894 56 114 1.237 1.008
     V. Franca de  Xira 2.039 2.744 1.341 4.783 353 2.157 123 157 2.790 1.993

     TOTAL 3.804 4.552 2.127 8.356 649 3.578 235 313 4.775 3.581
* TPIC: rectificação nos "Vindos do período anterior" (antes 2)

** Loures: Acerto estatístico nos "Vindos do período anterior" que ainda reflectiam processos suspensos (antes 6064)

TOTAL DOS ENTRADOS PENDENTES 
EM 30.06.2014

CÍRCULOS E 
COMARCAS

TOTAL DOS FINDOS

Acusados Arquivados
Suspensão 

provisória (Art. 
281º CPP)

Outros motivos
VINDOS DO 

ANO 2013

TOTAL DOS MOVIMENTADOS



DISTRITO JUDICIAL DE LISBOA

MAPA DE INFORMAÇÃO ESTATÍSTICA COMPLEMENTAR - FENÓMENOS CRIMINAIS
De 01.01.2014 a 30.06.2014

1. Violência em 
comunidade 

escolar

2. Violência 
contra 

profissionais de 
saúde

3. Violência 
contra idosos

4. Violência 
contra 

deficientes

5. Violência 
contra crianças

6. Violência 
doméstica

7. Crimes 
contra a 

liberdade e 
autodeterminaç

ão sexual de 
menores

8. Condução 
sem habilitação 
legal, sob efeito 

do álcool, ou 
outras 

infracções 
rodoviárias

9. Crimes de 
coacção e 
resistência 

sobre 
funcionário

10. Crimes de 
droga

11. Crimes de 
corrupção e 

afins

  TOTAL DISTRITO 115 16 87 3 330 5.082 331 6.236 476 1.822 165

ALMADA

     Almada 26 0 5 0 50 243 5 198 35 68 14
     Seixal 0 0 0 0 16 205 17 22 7 30 1
     Sesimbra 0 0 0 0 40 157 14 82 20 41 9

     TOTAL 26 0 5 0 106 605 36 302 62 139 24

A.  HEROÍSMO

     Angra do Heroísmo 0 0 0 0 4 45 2 25 0 10 0
     Horta 0 0 0 0 0 59 0 32 0 3 1
     Praia da Vitória 0 0 0 0 2 31 3 19 0 5 1
     Stª. C.  Graciosa 0 0 1 0 2 6 1 6 1 2 0
     Stª. Cruz Flores 0 2 0 0 0 10 2 7 1 9 0
      S. Roque  Pico 0 0 0 0 0 14 1 13 0 5 0
     Velas 0 0 0 0 0 4 2 7 1 5 0

     TOTAL 0 2 1 0 8 169 11 109 3 39 2

BARREIRO

     Barreiro 0 0 1 0 0 103 10 100 3 23 1
     Moita 4 0 0 0 18 87 11 100 7 27 0
     Montijo 0 0 3 1 7 87 10 242 7 37 2

    TOTAL 4 0 4 1 25 277 31 442 17 87 3

C.DA RAINHA

     Bombarral 0 0 0 0 0 10 0 26 1 3 0
     Caldas da Rainha 0 0 0 0 0 39 15 69 2 12 1
     Peniche 0 0 0 0 0 9 0 126 0 2 0
     Rio Maior 0 0 0 0 0 18 8 21 0 3 0

    TOTAL 0 0 0 0 0 76 23 242 3 20 1

CASCAIS

     Cascais 1 0 0 0 3 286 14 105 5 74 11

FUNCHAL

     Funchal 5 1 7 0 4 296 20 230 8 39 5
     Ponta do Sol 0 0 2 0 3 45 2 40 1 5 1
     Porto Santo 0 0 0 0 3 8 0 14 1 0 3
     Sta. Cruz 0 0 0 0 1 87 9 28 2 15 1
     S. Vicente 0 0 0 0 0 20 1 21 0 5 0

    TOTAL 5 1 9 0 11 456 32 333 12 64 10

GLN

     Amadora 9 1 * * * 296 * 351 46 113 3
     Mafra 0 0 * * * 86 * 41 1 13 0
     Sintra 15 1 * * * 440 * 475 24 99 2

    TOTAL 24 2 0 0 0 822 0 867 71 225 5

LISBOA

   DIAP 28 9 54 0 119 1.019 49 443 21 425 71
   TPIC 0 0 0 0 0 0 0 1.360 179 178 0

    TOTAL 28 9 54 0 119 1.019 49 1.803 200 603 71

LOURES

     Loures 0 0 4 2 20 489 39 1.094 54 303 17

OEIRAS

     Oeiras 0 0 0 0 0 223 11 257 9 66 5

P. DELGADA

     Nordeste 0 0 1 0 0 10 1 2 1 2 0
     Ponta Delgada 2 0 1 0 1 213 24 107 6 88 2
     Povoação 0 0 0 0 1 13 1 4 0 2 0
     Ribeira Grande 1 1 1 0 6 87 13 81 7 34 2
     Vila do Porto 0 0 0 0 0 5 1 1 0 5 0
     Vila Franca Campo 4 1 1 0 5 19 3 26 6 10 0

    TOTAL 7 2 4 0 13 347 43 221 20 141 4

TORRES VEDRAS

     Cadaval 0 0 0 0 0 5 2 14 1 2 0
     Lourinhã 0 0 2 0 14 38 0 32 0 2 0
     Torres Vedras 0 0 0 0 0 85 9 115 4 27 4

     TOTAL 0 0 2 0 14 128 11 161 5 31 4

V. F. DE XIRA

     Alenquer 0 0 0 0 8 16 7 27 1 6 2
     Benavente 6 0 4 0 3 39 3 106 7 7 4
     V. Franca de  Xira 14 0 0 0 0 130 21 167 7 17 2

     TOTAL 20 0 4 0 11 185 31 300 15 30 8
* GLN: Dados não disponibilizados pelo Habilus

CÍRCULOS  
COMARCAS

Fenómenos Criminais


